⁷ El año siguiente al que le habian traído sus ganados, el cual por el contexto y serie de lo que se sigue, parece fué á lo último del sexto ó principios del séptimo: por cuanto en el v. 24, se insinúa, que habiéndoles Joseph dado trigo para sembrar, les aseguró que recogerian sus cosechas; lo que no podia verificarse sino pasados los seis años de esterilidad: y al mismo tiempo volviéndoles sus tierras juntamente con sus ganados, para que las cultivaran. Además de esto para que el erario público estuviese enriquecido, les señaló la contribucion que habian de pagar en lo sucesivo á los reyes de Egipto por esta liberalidad, que usaba con ellos.

⁸ Para ser siervos ó esclavos del rey.

⁹ Porque habria muerto de hambre todos sus habitantes.

¹⁰ Lo que hizo ahora en beneficio del rey como buen administrador, redundó luego en provecho de los vasallos y de todo el reino.

22. Præter terram sacerdotum, quæ à rege tradita fuerat eis: quibus et statuta cibaria ex horreis publicis præbebantur, et ideirò non sunt compulsi vendere possessiones suas.

23. Dixit ergò Joseph ad populos: En ut cernitis, et vos, et terram vestram Pharaon possidet: accipite semina, et sterile agros,

24. Ut fruges habere possitis. Quintam partem regi dabit: quatuor reliquis permitto vobis in sementem, et in cibum familiis et liberis vestris.

25. Qui responderunt: Salus nostra in manu tua est: respicias nos tantùm dominus noster, et facti serviemus regi.

26. Ex eo tempore usque in præsentem diem, in universa terra Ægypti, regibus quinta pars solvitur, et factum est quasi in legem, absque terra sacerdotali, quæ libera ab hac conditione fuit.

27. Habitativ ergò Israël in Ægypto, id est, in terra Gessen, et possedit eam: auctusque est, et multiplicatus nimis.

28. Et vixit in ea decem et septem annis: factique sunt omnes dies vite illius centum quadraginta septem annorum.

29. Cùmque appropinquare cerneret diem mortis sue, vocavit filium suum Joseph, et dixit ei cum: Si inveni gratiam in conspectu tuo, pone manum tuam sub femore meo: et facies mihi misericordiam et veritatem, ut non sepelias me in Ægypto:

30. Sino dormiam cum patribus meis, et auferas me de terra hac, condasque in sepul-

22. Salvo la tierra de los sacerdotes, que el rey les habia entregado: á los cuales se les daban tambien alimentos asignados de los graneros públicos, y por esto no fueron precisados á vender sus posesiones.

23. Dijo pues Joseph á los pueblos: Hé aquí que Pharaón posee, como veis, á vosotros y á vuestra tierra: tomad semillas, y sembrad los campos,